PR Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosova

| Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
' Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale
Independent Commission for Mines and Minerals

N& pajtim me nenin 59 paragrafi 1, nenin 62, nenin 84 t& Ligjit nr. 03/L.-163 pér Minierat dhe
Mineralet dhe n& pajtim me Ligjin Nr.02/L-28 pér Procedurén Administrative, Bordi i
Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale né mbledhjen e mbajtur mé 27.04.2016
nxjerr kété:

UDHEZIM ADMINISTRATIV
(KPMM NR. 07/2016)

PER PROCEDUREN E SHQYRTIMIT TE ANKESAVE

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij udhézimi administrativ &shté pércaktimi i rregullave dhe procedurave t& punés
pér shqyrtimin e ankesave t& paléve drejtuar KPMM-sg, si dhe organizimi, autorizimet dhe
fushéveprimi i Komisionit pér shqyrtimin e ankesave dhe Bordit t&¢ KPMM-sé si organ mé i
larté vendimmarrés né procedurén e ankimit administrativ.

Neni 2
Fushéveprimi

Me kété Udhézim Administrativ rregullohet procedura e shqyrtimit t& ankesave si dhe
pércaktohet se cilat organe brenda KPMM-sé& vendosin lidhur me ankesat t& cilat palét i
paraqesin kundér vendimeve t&¢ Komisionit t&€ Pavarur pér Miniera dhe Minerale.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet ¢ pérdorura ne kété udhézim administrativ kang kete kuptim:

1.1. KPMM - nénkupton Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale;
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1.2. Komisioni pér shqyrtimin e ankesave — nénkupton Komisionin pér
shgyrtimin e ankesave t¢ themeluar nga Bordi i KPMM-sé, (mé poshté
Komisioni)

1.3.  Berdi - nénkupton Bordi i Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale

1.4. Parashtrues i ankesés ose pala — nénkupton palén e cila ka paraqitur ankesé
kundér vendimeve t& KPMM-sé

1.5. Shprehjet e tjera té pérdorura né két¢ Udhézim Administrativ kané
pérkufizimet e pércaktuar me Ligjin Nr.03/L-163 pér Miniera dhe Minerale (i
ndryshuar me Ligjin Nr.04/L-158) ose Ligjin Nr.02/L-28 pér Procedurén
Administrative.

Neni 4
E drejta pér paraqitjen e ankesés

1. Té drejté pér paraqitjen e ankesés kundér vendimeve t&¢ KPMM-sé kané t€ gjithé personat
fizik apo juridik té pakénaqur me vendimin e KPMM-sé dhe té cilét kang interes t& kérkojné
revokimin, shfuqizimin ose ndryshimin e aktit administrativ né pérputhje me dispozitat ¢
Ligjit nr.02/L.-28 pér Procedurén Administrative.

1.1. Nuk lejohet ankesa kundér vendimeve t& Bordit, vendimet e bordit mund té kontestohen
pérmes nenit 13 paragrafi 2 i Ligjit Nr. 03/L-202 pér Konfliktin Administrativ.

2. NEé rastet kur pér njé vendim paraqitet ankes€, zbatimi i vendimit t& goditur pezullohet
deri né nxjerrjen ¢ vendimit lidhur me ankesén.

3. Pérjashtimisht sipas LPA neni 128.2 Zbatimi i aktit administrativ nuk pezullohet vetém
kur:

a) akti administrativ synon mbledhjen e taksave, tatimeve ose t& ardhurave t€ tjera
buxhetore;

b) akti administrativ ka t& b&jé me masa policore;

¢) pezullimi i zbatimit t& aktit ndalohet me ligj;

d) zbatimi i menjéhershém &shté né interes t& rendit publik, shéndetit publik dhe
interesave té tjera publike.



Neni 5
Procedura dhe shqyrtimi i ankesave

1. Pranimi i ankesave drejtuar KPMM-s& béhet nga Zyra e Regjistrimit, e cila €shté e obliguar
qé€ ankesat ti regjistroj dhe ti pércjell né Departamentin Ligjor.

2. Departamenti Ligjor t& gjitha ankesat drejtuar KPMM-s€ i procedon tek Komisioni pér
shqyrtimin e ankesave.

3. Komisioni pér shqyrtimin e ankesave duhet qé brenda afatit 15 ditor t€ pérgatit
rekomandimet dhe rekomandim s€ bashku ankesat ti pércjell tek Bordi.

4. Bordi brenda afatit 30 ditor prej datés s€ paraqitjes s€ ankes€s €shté i obliguar g€ t&€ nxjerr
vendim lidhur me ankesén e palés..

Neni 6
Komisioni pér shqyrtimin e ankesave

1. Komisioni pér shqyrtimin e ankesave &shté organ i pavarur brenda KPMM-sg, ky komision
themelohet nga Bordi.

2. Komisioni pérbéhet prej kryetarit dhe 4 anétaréve, kryetari i komisionit duhet t& jet€ jurist
me profesion, me pérvojé dhe njohuri pér Ligjin pér Miniera dhe Minerale si dhe Ligjin pér
Procedurén Administrative.

2.1. Kryetari/ja i/e komisioni nése &shté pjesé e Departamentit Ligjor nuk ka t€ drejté t&
punoj n& vendimet e nxjerra nga Departamenti Ligjor me vendim t&€ Drejtorit, pér gé€llime t&
ruajtjes s€ paanshmeérisé.

3. Zgjedhja e anétaréve t&€ Komisionit béhet nga Bordi me propozimin t& Drejtorit.

3.1. Drejtori konsultohet me Bordin pér propozimet pér anétar t€ komisionit.

4. Mandati i anétaréve t&€ Komisionit &shté 3 (tri) vite.



Neni 7
Pérgjegjésité ¢ komisionit

1. Komisioni €shté pérgjegjés pér shqyrtimin dhe nxjerrjen e rekomandimeve drejtuar bordit
pér t€ gjitha ankesat t& cilat palé&t i paragesin kundér vendimeve t&€ KPMM-s&.

2. Komisioni pasi t& shqyrtoj ankesén e palés, jep rekomandim me shumicén e votave t&
anétaréve, né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

3. Komisioni obligohet ta kryej punén e tij me ndershméri, ndérgjegje, paanshméri dhe né
pajtim mé legjislacionin né fuqi.
Neni 8
Procedurat e punés sé komisionit
1. Komisioni mblidhet n& takime pune t& rregullta apo sipas nevojés.

2. Kryetari i komisionit udhéheq me punén e Komisionit.

3. Kryetari i komisionit konsultohet me anétarét e komisioni lidhur mé& caktimin e datés,
kohés dhe vendit 1€ mbajtjes s¢ takimit.

4. Kryetari i komisionit e hap mbledhjen vetém kur plotésohet kuorumi me t& paktén 3 (tre)
anétar.

5. Komisioni pas pranimit t& ankesés sé pari vérteton ligjshmériné ¢ ankesgs, pastaj shqyrton
ankesat né takim duke u bazuar né shkresat e dorézuara nga pala.

6. Komisioni mund t& kérkojé déshmi shtesé nga pala lidhur me ¢éshtjen q€ ka t€ b&j me
objektin e shqyrtuar n€ ankesé.

7. Komisioni vendos nése do ta ftoj palén ose déshmitarét né takim. Nése komisioni vendos ta
ftoj palén ose déshmitarin né takim, atéheré ftesa i dérgohet me shkrim.

8. Komisioni mund t&é kérkojé nga KPMM dhe institucionet tjera, déshmi shtes¢ t€ cila
vlerésohen se mund t& ndihmojné n& vendosjen pér léndét té cilat i shqyrton komisioni.



9. Komisioni pranon ankesé edhe nga palét e treta t& cilat kang interes pér ¢&shtjen qé &shté
objekt i shqyrtimit né ankesé.

10. NE rastet e veganta komisioni mund ta ftojé palén e treté q€ t&€ paraqitet para komisionit.

11. Pér ¢do mbledhje t&¢ mbajtur duhet t& mbahet procesverbali, procesverbali mbahet nga
anétarét e komisionit.

12. Procesverbali duhet té jeté i nénshkruar nga Kryetari i komisionit dhe anétarét e tjeré te
komisionit prezent né takim.

13. Procesverbali i nénshkruar i dérgohet Drejtorit dhe Bordit.
Neni 9
Rekomandimet

1. Rekomandimet e nxjerra nga Komisioni duhet t€ jené profesionale, t€ pérmbajné njé
pérmbledhje t& shkurtér dhe sqarime lidhur me ankesén duke pérfshiré por mos u kufizuar né:

1.1. T€ vlerésoj nése ankesa &shté paraqitur brenda afatit;

1.2. Njé pérmbledhje té konstatimeve faktike bazuar vet€ém n€ provat e paraqitura gjaté
procedimit administrativ ose né faktet e siguruara nga administrata;

1..3 Njé deklarim t& bazés ligjore né t€ cilén bazohet akti;
1.4. Njé shpjegim t& pasojave praktike t& aktit pér palét n¢ procedimin administrativ;
1.5. Arsyetimin lidhur me rekomandimin e dhéng;
Neni 10
Njoftimi drejtuar Bordit
Pas nxjerrjes sé rekomandimeve Komisioni &shté i obliguar qé t& njoftoj Bordin lidhur me

nxjerrjen e tyre dhe i njofton pér afatin e mbetur pér nxjerrjen e vendimit lidhur me ankesén,
ky njoftim duhet t& béhet me shkrim.



Neni 11
Vendimet

1. Vendimet pér ankesa drejtuar KPMM-sé i merr Bordi i Komisionit té¢ Pavarur pér Miniera
dhe Minerale.

2. Bordi i KPMM-sé€ vendimet lidhur me ankesa i merr pasi gé té shqyrtoj ankesén dhe
rekomandim e nxjerré nga Komisioni.

3. Bordi pasi gé e shqyrton ankesén dhe rekomandimin e komisionit vendos:
a) Iénien né fuqi t€ aktit dhe rrézimin e ankimit;

b) shfugizimin/revokimin e aktit dhe pranimin e ankimit;

¢) ndryshimin e aktit administrativ duke pranuar pjesérisht ankimin;

d) detyrimin e organit administrativ kompetent pér t€ nxjerré aktin administrativ kur &shté
refuzuar pa té drejté nxjerrja e tij.

4. Pérgatitjen e vendimeve duhet ta b&jé Departamenti Ligjor.

5. Vendimet e Bordit jan& vendime ndaj t€ cilave nuk mund t€ ushtrohet ankesa por mund té
inicohet konflikti administrativ sipas Ligjit Nr. 03/L-202 pér Konfliktet Administrative.

6. Bordi i KPMM-sé& mund t& rishikoj dhe rivendos vendimet e nxjerra né pérputhje me nenin

132 1€ Ligjin pér Procedurén Administrative né rast se konstatohet se pér shkaqe teknike &shté
[éshuar ndonjé gabim né kundérshtim me Ligjin.

Neni 12
Pérmbajtja e vendimeve

I. Emrin ¢ KPMM-sé si organit i administratés publike q& nxjerr vendimin, numrin, datén e
nxjerrjes s€ vendimit;

2. Identitetin ¢ paléve t& cilave iu drejtohet vendimi;



3. Njé pérmbledhje t& konstatimeve faktike bazuar vetém né€ provat e paraqitura gjaté
procedimit administrativ ose né faktet e siguruara nga administrata;

4. Njé deklarim t& bazés ligjore né t& cilén bazohet akti;

5. NJ& arsyetimi q€ duhet t& formulohet qarté dhe té pérfshijé shpjegimin e bazés ligjore dhe
faktike t€ aktit.

5. Njé shpjegim t& pasojave praktike t€ aktit pér palét né procedimin administrativ;
6. Nj& kujtes€ pér palét qé ato kané té€ drejté t&€ apelojné kundér vendimit né rrugé gjyqgésore;

7. Njé kujtes€ pér afatet kohore g€ palét duhet t’i kené parasysh pér dorézimin e kérkesés pér
ankimit gjygésor;

8. Datén;

9. Nénshkrimin e Kryesuesit t&¢ Bordi apo ndonjé anétari tjetér t& bordit me autorizimin e
kryesuesit.

Neni 13
Konflikti i interesit

1. Konflikti i interesit &shté situata né té cilén njé anétar i komisionit ose anétarét i bordit ka
interes personal t& tillg, q& ndikon ose mund t& ndikoj né paanshmériné ose objektivitetin ¢
kryerjes s€ detyrés zyrtare t€ tij/saj.

2. Kur ndonjéri nga anétarét e komisionit apo anétarét e bordit ka dijeni se njé situaté e tillg
ckziston, at&heré ai &shté i detyruar t& veprojé né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik.



Neni 14
Procedura, pérmbajtja dhe afati pér paragitjen e ankesés

1. Ankesa duhet t& jeté ¢ lejuar;
1.1. N& raste kur paraqitet ankesa kundér vendimeve t& bordit, pala njoftohet se ankesa nuk
gsht¢ e lejuar dhe Kkéshillohet pér fillimin e konfliktit administrative pran gjykatés

kompetente.

2. Ankesa nga pala mund t& béhet n¢ afat prej 30 ditésh nga data e marrjes s& vendimit nga
KPMM.

3. Ankesa b&het me shkrim dhe i dérgohet KPMM-sg, i cili obligohet t’ia 1&shoj palés
déshminé pér pranimin e ankesés.

4. Ankesa duhet t&€ pérmbajé té dhénat si né vijim:

4.1. Emértimin e KPMM si institucion, t& cilit i drejtohet ankesa;
4.2. Numrin dhe datén e vendimit t& kundérshtuar nga pala.

4.3. Emrin e palés ankuese;

4.4. Datén e parashtrimit t& ankesés;

4.5. Arsyet e paragitjes s€ ankes€s duke theksuar propozimin konkret lidhur mé ¢éshtjen gé
&shté objekt shqyrtimi né ankesg;

4.6. Nénshkrimin e palés ankuese;

5. N& ményré gé ta lehtésoj punén dhe ta b&jé mé & lehté shfrytézimin e & drejtés s&€ ankesés
e cila &shté e drejte e garantuar kushtetues, KPMM né web fagen zyrtare do t& publikoj njé
formular t& ankesés me elementet thelb&sor né bazé té sé cilit palét do ta kené mé t€ lehté
pérpilimin ¢ ankesés.

5.1. Komisioni i ankesave obligohet ti shqyrtoj edhe ankesat te cilat nuk jang t& bazuara né
formular né rast se i plotésojné kushtet e parapara me Ligjin pér procedurén administrative.



6. Me rastin e paraqitjes s¢ ankesés, pala obligohet & ti bashkéngjis ankesés edhe vendimin
ose kopjen e vendimit t& l&shuar nga KPMM, i cili &shté kundérshtuar nga parashtruesi i
ankesés.

Neni 15
Barra e Provés

1. Pérgjegjésia e paraqitjes s¢ provave dhe shkresave mbi té cilat mbéshtetet ankesa bie mbi
vet palén i cili ka parashtruar ankesén.

2. KPMM, né bazg t& kérkesés sé€ tij do t’i ofrojé palés ankuese gasje né t€ gjitha dokumentet
g€ kané t€ b&jné me ankesén.

3. Komisioni &shté i obliguar qé ti analizoj t€ gjitha dokumentet né arkivén e KPMM-sé e q€

mund t& p€rdoren si prova né shqyrtimin e ankesés pérkatése.

Neni 16
Afati pér shqyrtimin e ankesés

Afati pér shqyrtimin ¢ ankesés nga KPMM éshté 30 dité, KPMM brenda 30 ditéve &shté e
obliguar q¢ té nxjerr vendim me lidhur me ankesén e paléve.

Neni 17
Dispozitat kalimtare

1. Me rastin e hyrjes né fuqi t& kétij shfuqizohet Udhézimi Administrativ pér rregullat dhe
procedura e shqyrtimit t& ankesave, UA 001/2010 i KPMM-sg.
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